

**LLMB - 07**

December - Examination 2015

**LLMB (Final) Examination****Judicial Process****Paper - LLMB - 07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The paper has been dividend into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन-खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के दिये गये निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer all questions. As per nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- |                |           |
|----------------|-----------|
| 1) (i) Judge   | न्यायाधीश |
| (ii) Judiciary | न्यायालय  |

(iii) Writ	रिट/लेख
(iv) Source of Law	विधि के स्रोत
(v) Constitution	संविधान
(vi) PIL	लो.हि.वा.
(vii) Emergency	आपातकाल
(viii) Precedence	पूर्व निर्णय

### Section - B

4 x 8 = 32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

#### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain 'Judicial Law Making'. 'न्यायिक विधि निर्माण' को समझाइए।
- 3) Explain the 'Functions of law'. 'विधि के कार्यों' को समझाइए।
- 4) What factors influences law?  
कौन से कारक विधि को प्रभावित करते हैं?
- 5) Analysis basic structure theory of constitution.  
संविधान के बुनियादी ढाँचे के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
- 6) Explain the concept and reality of judicial accountability.  
न्यायिक जवाबदेही की अवधारणा व वास्तविकता को समझाइए।

7) Explain case of Marburry Vs. Madison.

मारबरी बनाम मैडिसन वाद को समझाइए।

8) How the fundamental interpretations of constitution are done?

संविधान की मूलभूत व्याख्या किस प्रकार की जाती है?

9) Explain relation between Social Welfare and judicial process.

समाज कल्याण एवं न्यायिक प्रक्रिया के बीच सम्बन्ध को समझाइए।

### Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Type Questions)

**Note:** Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the principles of statutory interpretation.

सांविधिक निर्वचन के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

11) Explain the theories of justice and its relation with dharma.

न्याय के विभिन्न सिद्धान्तों व इसका धर्म से सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

12) Explain meaning, kinds and practices of judicial adjudication.

न्याय निर्णयन के अर्थ, न्यायिक प्रकारों व तरीकों को समझाइए।

13) Write essay on judicial process and social ordering in India.

न्यायिक प्रक्रिया व सामाजिक व्यवस्था पर एक निबंध लिखिए।

